DECRETO 19.246, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2015.

Abre créditos suplementares no Executivo
Municipal,  no valor de R$ 10.572.869,00
(dez milhões, quinhentos e setenta e dois
mil,  oi tocentos e sessenta e nove reais).

O PREFEITO  MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade
com o  que  dispõem as alíneas  a,  b e d do inciso I  do art.  3º, da lei  nº 11.748 de
29 de dezembro de 2014,

 D E C R E T A :

Art. 1º   Ficam abertos créditos suplementares, no valor total de R$
10.572.869,00(dez milhões, quinhentos e setenta e dois mil,  oi tocentos e sessenta
e nove reais), de acordo com o demonstrat ivo abaixo, que expõem as classificações
orçamentárias dos créditos, bem como seus respectivos recursos:

 PROGRAMA: 158-Porto Viver
 Crédito: 1001-13.0392.158.2715-MAIS CULTURA NA CIDADE
 Órgão Executor-SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 40.000,00
 Recurso:Programa:154-Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor-SMJ/SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE
 2400-13.0392.154.1288-CULTURA PARA A JUVENTUDE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 40.000,00

 Crédito: 1003-13.0392.158.2626-QUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE
  DE EQUIPAMENTOS CULTURAIS DO MUNICÍPIO
 Órgão Executor-SMC/FUNCULTURA
 3320-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 93.869,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 93.869,00

 PROGRAMA: 162-Você Servidor
 Crédito: 1200-04.0122.162.2846-PROGRAMA DE ATENÇÃO À SAÚDE DO
  SERVIDOR-SMA
 Órgão Executor-SMA/SECRETARIA MUNICIPAL DE
 ADMINISTRAÇÃO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 644.000,00
 Recurso:Programa:159-Segurança Integrada
 Órgão Executor-GP/GABINETE DO PREFEITO
 0201-06.0183.159.1654-INTEGRAÇÃO DO SISTEMA DE

 COMUNICAÇÃO
 4490-INVESTIMENTOS R$ 4.389,00
Recurso:Programa:159-Segurança Integrada
 Órgão Executor-GP/GABINETE DO PREFEITO
 0201-06.0122.159.1659-MONITORAMENTO CLIMATOLÓGICO DA
 CIDADE DE PORTO ALEGRE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 23.294,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-GP/GABINETE DO PREFEITO
 0201-06.0182.161.2468-DEFESA CIVIL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 32.121,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-GP/GABINETE DO PREFEITO
 0201-04.0122.161.2524-ADMINISTRAÇÃO GERAL-GP
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 71.376,99
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-GP/GABINETE DO PREFEITO
 0201-19.0122.161.2718-ADMINISTRAÇÃO GERAL-INOVAPOA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 40.275,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-GP/GABINETE DO PREFEITO
 0201-04.0122.161.2976-ADMINISTRAÇÃO GERAL-GCS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 24.322,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-GP/GABINETE DO PREFEITO
 0201-04.0122.161.2977-ADMINISTRAÇÃO GERAL-GADES
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 5.268,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-GP/GABINETE DO PREFEITO
 0201-04.0122.161.2991-ADMINISTRAÇÃO GERAL-CEIC
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 108.240,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-PGM/PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
 0301-04.0122.161.2525-ADMINISTRAÇÃO GERAL-PGM
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 43.976,00
 Recurso:Programa:150-Cidade em Transformação
 Órgão Executor-DEP/DEPARTAMENTO DE ESGOTOS PLUVIAIS
 0400-17.0512.150.1402-AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE
 DRENAGEM ATRAVÉS DE RECURSOS EXTERNOS
 4490-INVESTIMENTOS R$ 121.939,01
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
 2100-04.0122.161.2475-ENCARGOS GERAIS-EGM
 4490-INVESTIMENTOS R$ 168.799,00

 Crédito: 1301-04.0122.162.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
 Órgão Executor-SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 3190-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 220.000,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

 2100-04.0122.161.2475-ENCARGOS GERAIS-EGM
 4490-INVESTIMENTOS R$ 220.000,00

 Crédito: 1501-12.0122.162.2930-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL–
  CENTRALIZADA
 Órgão Executor-SMED/GAB SECR., COORD.  APOIO TECN.  ADM.,
 CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ASSESSORIAS
 3190-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 2.900.000,00
 Recurso:Programa:162-Você Servidor
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E
 ESPECIAL
 1502-12.0365.162.2933-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-INFANTIL
 3190-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 2.900.000,00

 Crédito: 1502-12.0361.162.2931-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL –
  FUNDAMENTAL
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E
 ESPECIAL
 3190-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 2.000.000,00
 Recurso:Programa:162-Você Servidor
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E
 ESPECIAL
 1502-12.0365.162.2933-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-INFANTIL
 3190-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 2.000.000,00

 Crédito: 1502-12.0367.162.2934-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-ESPECIAL
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E
 ESPECIAL
 3190-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 1.900.000,00
 Recurso:Programa:162-Você Servidor
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E
 ESPECIAL
 1502-12.0365.162.2933-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-INFANTIL
 3190-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 1.900.000,00

 Crédito: 1503-12.0362.162.2932-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-MÉDIO
 Órgão Executor-SMED/ENSINO MÉDIO
 3190-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 200.000,00
 Recurso:Programa:162-Você Servidor
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E
 ESPECIAL
 1502-12.0365.162.2933-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-INFANTIL
 3190-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 200.000,00

 Crédito: 1801-10.0272.162.2664-OBRIGAÇÕES PATRONAIS PARA O RPPS
 Órgão Executor-SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 3191-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 2.470.000,00
 Recurso:Programa:150-Cidade em Transformação
 Órgão Executor-DEP/DEPARTAMENTO DE ESGOTOS PLUVIAIS

 0400-17.0512.150.1402-AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE DRENAGEM
 ATRAVÉS DE RECURSOS EXTERNOS
 4490-INVESTIMENTOS R$ 23.471,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-DEP/DEPARTAMENTO DE ESGOTOS PLUVIAIS
 0400-17.0122.161.2625-ADMINISTRAÇÃO GERAL-DEP
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 68.763,00
 Recurso:Programa:153-Quali fica Poa
 Órgão Executor-DEP/DEPARTAMENTO DE ESGOTOS PLUVIAIS
 0400-17.0512.153.2797-MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE DRENAGEM
 PLUVIAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 39.000,00
 Recurso:Programa:158-Porto Viver
 Órgão Executor-SME/SEC. MUN. DE ESPORTES, RECREAÇÃO E
 LAZER
 0601-27.0812.158.1378-AMPLIAÇÃO, RESTAURAÇÃO E
 MANUTENÇÃO DE UNIDADES RECREATIVAS
 4490-INVESTIMENTOS R$ 237.283,00
 Recurso:Programa:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor-SME/SEC. MUN. DE ESPORTES, RECREAÇÃO
 E LAZER
 0601-27.0812.155.2371-PROMOÇÃO À SAÚDE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 2.894,00
 Recurso:Programa:154-Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor-SME/SEC. MUN. DE ESPORTES, RECREAÇÃO E
 LAZER
 0601-27.0812.154.2373-ATIVIDADES DESPORTIVAS, RECREATIVAS
 E DE LAZER
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 3.194,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-SME/SEC. MUN. DE ESPORTES,RECREAÇÃO E
 LAZER
 0601-27.0122.161.2586-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SME
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 16.693,00
 Recurso:Programa:158-Porto Viver
 Órgão Executor-SME/SEC. MUN. DE ESPORTES, RECREAÇÃO E
 LAZER
 0601-27.0812.158.2705-EVENTOS ESPORTIVOS E RECREATIVOS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 18.100,00
 Recurso:Programa:162-Você Servidor
 Órgão Executor-SMA/SECRETARIA MUNICIPAL DE
 ADMINISTRAÇÃO
 1200-04.0122.162.1677-SAÚDE VOCAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 14.690,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-SMA/SECRETARIA MUNICIPAL DE
 ADMINISTRAÇÃO
 1200-04.0122.161.2528-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 245.447,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total

 Órgão Executor-SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 1301-04.0124.161.1698-SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO
 MUNICIPAL-SIGEM
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 55.000,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 1301-04.0122.161.2541-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMF
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 2.230,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 1301-04.0122.161.2541-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMF
 4490-INVESTIMENTOS R$ 20.000,00
 Recurso:Programa:153-Quali fica Poa
 Órgão Executor-SMOV/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E
 VIAÇÃO
 1401-15.0451.153.1020-OBRAS DE ARTE
 4490-INVESTIMENTOS R$ 125.000,00
 Recurso:Programa:153-Quali fica Poa
 Órgão Executor-SMOV/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E
 VIAÇÃO
 1401-15.0451.153.2079-CONSERVAÇÃO DE VIAS URBANAS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 257.228,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-SMOV/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E
 VIAÇÃO
 1401-15.0122.161.2623-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMOV
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 6.573,00
 Recurso:Programa:157-Porto da Inclusão
 Órgão Executor-DEMHAB/DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE
 HABITAÇÃO
 3101-16.0482.157.1624-BÔNUS MORADIA
 4490-INVESTIMENTOS R$ 21.318,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-DEMHAB/DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE
 HABITAÇÃO
 3101-16.0122.161.2587-ADMINISTRAÇÃO GERAL-DEMHAB
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 37.676,00
 Recurso:Programa:162-Você Servidor
 Órgão Executor-DEMHAB/DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE
 HABITAÇÃO
 3101-16.0271.162.2678-OBRIGAÇÕES PATRONAIS-DEMHAB
 3190-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 200.000,00
 Recurso:Programa:162-Você Servidor
 Órgão Executor-DEMHAB/DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE
 HABITAÇÃO
 3101-16.0122.162.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
 3190-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 1.004.900,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-DEMHAB/DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE

 HABITAÇÃO
 3101-16.0126.161.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 13.842,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-DEMHAB/DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE
 HABITAÇÃO
 3101-28.0846.161.9068-ENCARGOS ESPECIAIS-DEMHAB
 3190-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 10.000,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-DEMHAB/DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE
 HABITAÇÃO
 3101-28.0846.161.9068-ENCARGOS ESPECIAIS-DEMHAB
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 40.000,00
 Recurso:Programa:157-Porto da Inclusão
 Órgão Executor-DEMHAB/FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E
 INTERESSE SOCIAL-FMHIS
 3103-16.0482.157.1476-OBRAS HABITACIONAIS DO
 PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO-COPA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.258,00
 Recurso:Programa:157-Porto da Inclusão
 Órgão Executor -DEMHAB/FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E
 INTERESSE SOCIAL-FMHIS
 3103-16.0482.157.1476-OBRAS HABITACIONAIS DO
 PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO-COPA
 4490-INVESTIMENTOS R$ 5.440,00

 Crédito: 2100-09.0272.162.2979-OBRIGAÇÕES PATRONAIS PARA O RPPS–
  EGM
 Órgão Executor-EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
 3191-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 105.000,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
 2100-04.0122.161.2475-ENCARGOS GERAIS-EGM
 4490-INVESTIMENTOS R$ 105.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 10 de dezembro de
2015.

José Fortunati,
Prefeito.

Izabel Christina Cotta Matte,
Secretária Municipal de Planejamento
Estratégico e Orçamento.

Registre-se e publique-se.

Urbano Schmitt,
Secretário Municipal de Gestão.

		2015-12-17T10:58:32-0300
	FLAVIO VALENTE DE OLIVEIRA:41432916068